
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112900086

86

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153032

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23090034882201969.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 26285338000120. Contratado : PROMECON - PROJETOS MEDICOES E -
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Alteração do valor contratual decorrente do acréscimo de
R$251.840,27 e da supressão de R$254.618,27, os quais resultam na diminuição de
R$2.778,00. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b", Lei 8.666/93. Vigência:
25/11/2019 a 10/04/2020. Valor Total: R$2.778,00. Fonte: 8108000000 - 2019NE802372.
Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 153032-15251-2019NE080297

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153032

Número do Contrato: 65/2016.
Nº Processo: 23090033464201954.
PREGÃO SISPP Nº 47/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 03241757000165. Contratado : INETWEB INFORMATICA E ASSESSORIA -LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 meses. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, Lei 8.666/93. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020. Valor Total:
R$11.238,48. Fonte: 8100000000 - 2018NE803846. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 153032-15251-2019NE800297

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.03799720191. Objeto: Aquisição de equipamento de ultrassonografia
para ecografia digital portátil.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2019 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, -
Lavras/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00079-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 29/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/12/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora

(SIASGnet - 27/11/2019) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 770, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 759/2019, de
13/11/2019, publicado no Diário Oficial da União de 18/11/2019, Seção 3, página 72,
Professor Substituto, Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia Sanitária e
Ambiental.

Onde se lê:
(...) ÁREA DE CONHECIMENTO: Qualidade do Ar, Proteção e Controle Ambiental.

(...)
Leia-se:
(...) ÁREA DE CONHECIMENTO: Qualidade do Ar, Controle da Poluição do Ar,

Proteção e Controle Ambiental. (...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153267

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23072033875201534.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 12028504000107. Contratado : TOTAL SISTEMAS CONTRA INCENDIO -LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 02/12/2019 a 02/12/2020. Valor Total:
R$177.773,22. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 153267-15229-2019NE800029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158717

Nº Processo: 23520003411201900.
PREGÃO SRP Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 19048341000165. Contratado : IMASTER SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação
de serviço de atividades auxiliares na categoria de motorista para atenderas demandas da
UFOB. Fundamento Legal: DECRETO 7892/2013, LEI 8666/93, IN 05/2017. Vigência:
03/12/2019 a 02/12/2020. Valor Total: R$1.245.056,16. Fonte: 8100000000 -
2019NE801381 Fonte: 8100000000 - 2019NE801382 Fonte: 8100000000 - 2019NE801383
Fonte: 8100000000 - 2019NE801384 Fonte: 8100000000 - 2019NE801385 Fonte:
8100000000 - 2019NE801386. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 158717-26447-2019NE800899

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158717

Nº Processo: 23520013268201956.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA .
CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT para
prestação dos serviços postais, conforme estabelecido na Lei nº.6.538/1978. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 21/11/2019 a 20/11/2024. Valor Total: R$100.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE801346. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 158717-26447-2019NE800899

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n° 14/2019
A UFOB torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP n° 14/2019 que tem

como objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos
laboratoriais para atendimento às demandas do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo
Magalhães da Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas neste Edital e seus anexos.

VENCEDOR: 30.197.931/0001-92 - FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
para os itens 17 e 50 no valor total de R$ 105.618,08; Vigência até 21/10/2020

EVANIA MEIRE COSTA DOS SANTOS DA SILVA
Coordenadora de Licitações e Compras

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158717

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23520011882201801.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA .
CNPJ Contratado: 10765308000181. Contratado : USINOX SERVICE LTDA -.Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93, Lei nº 10520/2002. Vigência: 13/11/2019 a 11/05/2020. Data de Assinatura:
31/10/2019.

(SICON - 28/11/2019) 158717-26447-2019NE800899

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158717

Número do Contrato: 45/2016.
Nº Processo: 23520003878201607.
PREGÃO SRP Nº 24/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 02524491000103. Contratado : RETEC-TECNOLOGIA EM RESIDUOS -EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na cláusula segunda do contrato e
reajustar o valor em R$ 1.280,00 correspondente ao aumento de 2,96% aplicando o índice
IGP-M/FGV. Fundamento Legal: Lei 8.666/97 . Vigência: 12/12/2019 a 11/12/2020. Valor
Total: R$1.280,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800200 Fonte: 8100000000 -
2019NE800536. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 158717-26447-2019NE800899

EDITAL DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO CONCURSO - EDITAL Nº 48/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das suas
atribuições legais, e no interesse da Administração, torna pública a homologação do
resultado no Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, conforme consta
do Edital 41/2018 - Inclusão 01, publicado no DOU de 30/05/2019, Seção 3, p. 171,
retificado no DOU de 04/06/2019, Seção 3, p. 95, no DOU de 17/06/2019, Seção 3, p. 54,
no DOU de 01/07/2019, Seção 3, p. 72, e no DOU de 24/07/2019, Seção 3, p. 72.

Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LUÍS EDURADO MAGALHÃES
Área do Conhecimento: Matemática
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A. RT: DE. Vagas: 01.
1º lugar: Liliana Olga Jurado Cerron; 2º lugar: Camila de Oliveira Vieira; 3º lugar:

Willian Isao Tokura; 4º lugar: Joel Cruz Ramirez. Processo nº 23520.013122/2019-19.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1427/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 34573/2019 . Objeto: Execução do Projeto "Gestão e Manutenção da Rede
Metropolitana de Educação e Pesquisa de Belém - Rede Metrobel". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
A contratada é instituição regimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa,
entre outras áreas. Declaração de Dispensa em 28/11/2019. JOAO CAUBY DE ALME I DA
JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 28/11/2019. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 100.468,91. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59
FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 28/11/2019) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1428/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 19003/2019 . Objeto: Execução do projeto "Projeto Executivo de Restauração
e Reabilitação da Igreja e Convento Nossa Senhora das Mercês". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
A contratada é instituição regimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa,
entre outras áreas. Declaração de Dispensa em 28/11/2019. JOAO CAUBY DE ALME I DA
JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 28/11/2019. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59
FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 28/11/2019) 153063-15230-2019NE800017

EDITAL Nº 418, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Castanhal, para o Tema: Matemática Aplicada, Classe
de Adjunto A, processo nº 23073.022864/2019-42, objeto do Edital nº 113, de 29/04/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 30/04/2019.

1º Lugar: Renato Germano Reis Nunes;
2º Lugar: Nilton Rodolfo Nascimento Melo Rodrigues.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 419, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o Tema: Administração e Economia
Florestal, processo nº 23073.014435/2019-00, objeto do Edital nº 218, de 03/07/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 08/07/2019.

1º Lugar: Ademison Rodrigues Lisboa Filho;
2º Lugar: Dhyene Rayne Silva dos Santos;
3º Lugar: Gilmar Cardoso dos Santos.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 420, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, para o Tema: Terapia
Comportamental, processo nº 23073.017585/2019-67, objeto do Edital nº 298, de
05/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em 06/09/2019.

Não Houve Candidato Inscrito.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-29T03:12:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




